
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 OGGETTO: “JOB MEETING” - I edizione - 06 maggio 2024 - Salone San Nicola Palazzo 
 camerale. CUP: J98C22000930001.  

IL DIRIGENTE ad interim

AREA PROMOZIONE, SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI

con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

vista la  Legge  n.  580/93  sul  “Riordinamento  delle  Camere  di  Commercio,  Industria,  Artigianato  ed
Agricoltura” e s.m.i.;

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., “Regolamento per la
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, ed in particolare gli artt. 13
e 15;

vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta camerale ha proceduto ad approvare la
nuova struttura organizzativa dell'Ente;

visto il  Decreto  Legislativo  n.  219 del  25.11.2016 che  ha  apportato  modifiche  sostanziali  alle  funzioni
organizzative e funzionamento degli Enti camerali senza alterare la mission;

 vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 6 del 18.11.2022 con la quale il Consiglio camerale ha
approvato,  in  linea  con  le  indicazioni  pervenute  da  Unioncamere  Nazionale  con  nota  prot.  18949  del
19.09.2022 – prot. cam. n. 64510 di pari data – la realizzazione nel corso del prossimo triennio 2023-2025
dei progetti “La doppia transizione: digitale ed ecologica”, “Formazione e Lavoro” e “Turismo”, progetti
autorizzati con Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23.02.2023, ai sensi dell’“Art. 18
comma 10 legge 580/93 come modificato dal D.Lgs. 219/2016: proposta di aumento della misura del diritto
annuale triennio 2023 – 2025”;

visto che i suddetti progetti  formano altresì contenuto della Relazione Previsionale e Programmatica per
l’anno 2024 approvata con Deliberazione, immediatamente esecutiva, n. 7 del 20.11.2023;

vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  11  del  19.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

vista la  Deliberazione  n.  160 del  19.12.2023,  con  la  quale  la  Giunta  camerale  ha  approvato  il  Budget
Direzionale per l'anno 2024;

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art.  8, comma 3, DPR
254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024";
 

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000193 del 02/05/2024



richiamata la Deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 19.01.2024 con cui sono state approvate, ai sensi
degli articoli 4 comma 3, 14 e 15 del vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti attributivi
di vantaggi economici e di altro genere, le Linee guida "Bando voucher per tirocini extracurriculari presso
le imprese del territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari – anno 2024", stanziando a tale
scopo la somma complessiva di € 36.000,00;

visto  che con Determinazione del Segretario  Generale n. 36 del 28.02.2024 è stato indetto e pubblicato il
"Bando voucher per tirocini extracurriculari presso le imprese del territorio di competenza della Camera di
Commercio di Bari – anno 2024”, fissando i termini di presentazione delle domande a partire dalle ore 9,00
del 07.03.2024 fino alle ore 12,00 del 29.03.2024;  

visto  che il Servizio Orientamento – Formazione Lavoro – Certificazione delle competenze, d’intesa con
l’Agenzia per  il  Placement  dell’Università  degli  Studi  di  Bari  “Aldo Moro”,  ha  ritenuto di  facilitare  la
riduzione  del  missmatch  tra  studenti  universitari  e  le  imprese  ammesse  al  bando “voucher  per  tirocini
extracurriculari – anno 2024”;  

dato atto che, d’intesa con l’Agenzia per il Placement dell’Università degli Studi di Bari “A. Moro”,  è stata
organizzata la prima edizione del “JOB MEETING”, prevista per il  6 maggio p.v.  presso il  Salone San
Nicola dell’Ente Camerale,  al quale parteciperanno le imprese ammesse al bando di cui trattasi e gli studenti
iscritti alla piattaforma “PORTIAMO VALORE”;  

visto che al fine di dare corso all'evento di cui sopra si  rende necessario provvedere all'affidamento dei
seguenti servizi:

• Servizio welcome coffee;

• Servizio di grafica (locandina web e imposizione totem) e fornitura un totem formato 140x200;

• Servizio di allestimento Salone San Nicola Palazzo camerale:
        n. 40 tavolini100x60;
        n. 80 sedie nere ignifughe;
        trasporto a/r e posizionamento;
       01 microfono + 01 cassa audio con supporto tecnico. 

                     
visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

visto  l’articolo 50,  rubricato “Procedure per l'affidamento”, comma 1, lett.  b),  del Codice dei Contratti
Pubblici vigente, ai sensi del quale “1.  Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

visto l'articolo 17, rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 in base
al quale “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti,  con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;



visto l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di
cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

considerato  che  l’Ente  camerale  intende  procedere,  ai  sensi  dell’articolo  50,  comma  1,  lett.  b),  e
dell'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento diretto dei servizi su menzionati;

visti gli articoli 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” riguardanti, rispettivamente,
i  principi  del  risultato,  della  fiducia  e  dell'accesso al  mercato,  nonché l'articolo 4 in  base al  quale  “le
disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai su richiamati articoli”;

dato atto  che ai sensi dell'articolo 48, comma 1,  del  D.Lgs n. 36/2023 “L'affidamento e l'esecuzione dei
contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.” e che, ai sensi del comma 4, “Ai contratti di
importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  europea  si  applicano,  se  non derogate  dalla  presente  Parte,  le
disposizioni del codice.”;

dato atto  che ai sensi dell'art. 48 D. Lgs n. 36/2023 l'affidamento diretto deve avvenire nel rispetto dei
principi di cui al Libro I, Parti I e II;

visto  che il  valore  di  ogni  singola  prestazione specifica,  come sopra  riportate,  risulta  essere  di  importo
inferiore ad € 5.000, per cui questa Camera, nell'ottica della semplificazione amministrativa e in linea con il
divieto di aggravamento dei procedimenti amministrativi di cui all'art. 1, comma 2, L. 241/90 e s.m.i., può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006;

considerato che il  principio di rotazione di cui all’art.  49 del d.lgs. 36/2023,  ai  sensi del comma 6 del
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 euro;

acquisito per ogni procedura di affidamento su menzionata rispettivamente i C.I.G., mediante accesso alla
piattaforma dei contratti pubblici di ANAC, di fianco a ciascuna indicato:

CIG: B178D0F7CC - Servizio welcome coffee;

CIG: B178BBC00E - Servizio grafica e fornitura totem;

CIG: B178A8F7A7 - Servizio allestimento Salone San Nicola Palazzo camerale;

richiamata la nota camerale protocollo n. 0035071 del 02.05.2024 con la quale si è provveduto ad invitare
l'Impresa Perulli Eugenio Pasticceria di Eugenio Perulli – Via G. Amendola n. 195/B-C di Bari a presentare
un'offerta per il servizio di welcome coffee per n. 100 persone circa;

visto il preventivo all'uopo presentato dalla suddetta impresa, registrato al protocollo camerale in entrata
n.0035157 del 02.05.2024, per l'importo complessivo di € 495,00 Iva inclusa;



richiamata,  altresì, la  nota camerale protocollo n.  0035072 del 02.05.2024 con la quale è stata invitata
l'Impresa Glo.Co.S. di Conte Nicola – Modugno (BA) a presentare un'offerta per la seguente fornitura:

 - grafiche (locandina web e imposizione totem);

 - n. 1 Totem per interni 140x200 stampa monofacciale;

visto il preventivo all'uopo presentato dalla suddetta impresa, registrato al protocollo camerale in entrata al n.
0035162 del 02.05.2024, per l'importo complessivo di € 840,00 Iva inclusa;

vista la nota camerale prot. n. 0035164 del 02.05.2024 con la quale è stata invitata l'impresa Discovery S.r.l.
di Modugno (BA) a presentare un'offerta per la seguente fornitura:

 n. 40 tavoli bianchi (100x60);

 n. 80 sedie nere ignifughe;

 n. 1 microfono + altoparlante e supporto tecnico;

 trasporto e allestimento;

visto il preventivo all'uopo presentato dalla suddetta impresa, acquisito al protocollo camerale in entrata al
numero 0035073 del 02.05.2024, per l'importo complessivo di € 890,60 Iva inclusa;  

considerato che relativamente alla richiesta prot. n. 0035164 del 02.05.2024 sono state apportate le seguenti
modifiche con la nuova fornitura:

 n. 35 tavoli bianchi (100x60);

 n. 70 sedie nere ignifughe;

visto pertanto che il preventivo all'uopo presentato dalla suddetta impresa, acquisito al protocollo camerale in
entrata  al  numero 0035073 del  02.05.2024,  va aggiornato con un importo complessivo di  € 829,60 Iva
inclusa;  

considerato  che  le  imprese  su  riportate  risultano  essere  di  comprovata  esperienza  e  professionalità  in
considerazione di pregresse prestazioni svolte, attesa la regolare esecuzione delle stesse, avendo eseguito a
regola d’arte le attività affidate, in termini qualitativi, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

verificato  che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

visto  che  si  è  provveduto,  ad  acquisire  dagli  operatori  economici  summenzionati  la  dichiarazione  di
insussistenza  delle  cause  di  esclusione  dalle  procedure  ex  art.  94  e  ss.  del  Codice  dei  Contratti  e  ad
effettuare,  in  capo ai  medesimi,  le  verifiche  d'ufficio  mediante  acquisizione  del  DURC e  delle  visure
camerali;  

accertato  che,  sul  Centro  di  Costo  L002 -  Conto  330051  “Progetto  Formazione  Lavoro”  del  Budget
direzionale 2024 sussiste la disponibilità delle risorse necessarie a sostenere la spesa di che trattasi;



dato atto che, in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023, ai
sensi del quale gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 sono esenti;

ritenuto di affidare, ex art. 50 co. 1 lett. b) e dell'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 D. Lgs n.
36/2023, le succitate forniture di beni e servizi come sopra dettagliatamente rappresentate;

visto il  parere  favorevole del  Rag.  Claudio Sgambati,  titolare incarico E.Q. del  Servizio “Orientamento
Formazione  Lavoro  Certificazione  Competenze”,  che  attesta  la  legittimità  dell'istruttoria  e  di  tutti  gli
adempimenti procedurali;

ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  affidare  ex  art.  50  co.  1  lett.  b)  e  art.  17,  comma  2,D.  Lgs.  n.  36/2023,  i  seguenti  servizi
rispettivamente agli operatori economici di fianco a ciascuno indicati:

 CIG: B178D0F7CC -  Servizio welcome coffee -  Perulli  Eugenio Pasticceria  di  Eugenio
Perulli di Bari – (C.F. PRLGNE73H01A662N) Via G. Amendola – Bari, tot. € 495,00 Iva
inclusa;

 CIG: B178BBC00E - Servizio grafica e fornitura di totem - Glo.Co.S. Di Conte Nicola (P.I.
06083600723) – Modugno (BA), tot. € 840,00 Iva inclusa;

 CIG: B178A8F7A7- Servizio allestimento Salone San Nicola Palazzo camerale – Discovery
s.r.l. (P.I. 07900250726) di Modugno (BA) tot. €  829,60 Iva inclusa;

1. di disporre l'utilizzo dell'importo complessivo di € 2.164,60 Iva inclusa,  sul Centro di Costo L002 -
Conto 330051 “Progetto Formazione Lavoro” del  Budget  direzionale 2024, da liquidarsi,  ex art.
articolo 15 del D.P.R. 02.11.2005 n. 254, rispettivamente agli operatori economici di cui al punto 1)
del presente provvedimento, previa presentazione di regolari fatture per le prestazioni effettivamente
rese e collaudate;

2. di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art.
18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023;

3. di procedere con la stipula del contratto prescindendo dal decorso del termine dilatorio di stand still
di cui all’art. 18, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per il verificarsi della condizione di cui all’art. 18,
comma 3, lett. d), del D. Lgs. n. 36/2023;

4. di trasmettere, ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254, copia del presente provvedimento al Servizio
Contabilità per gli adempimenti consequenziali;

5. di  disporre  che  venga  assicurata  la  pubblicità  legale  del  presente  provvedimento,  secondo  le
disposizioni di cui alla Delibera adottata, ai sensi dell’articolo 23 del Codice dei Contratti Pubblici,
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 263 del 20 giugno 2023, mediante trasmissione alla 



BDNCP, da effettuarsi attraverso la piattaforma die contratti pubblici;

6. di dare atto che gli effetti giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di adozione del
medesimo e contestuale pubblicazione sul sito istituzionale e sulla Banca Dati Nazionale Contratti
Pubblici (BDNCP) secondo le modalità suindicate.

        IL DIRIGENTE ad interim
     Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo

 

 


		2024-05-02T16:46:08+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Angela Patrizia Partipilo
	Test interno




